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1 Úvod

V současné době jsou na podniky v konkurenčním prostředí kladeny větší nároky.

Pokud chtějí společnosti uspět, musí rychle reagovat na podmínky trhu. Občas se stane,

že se podnik dostane do krize. Pokud se společnost dostane do existenčních problémů,

je nutné přemýšlet o krizovém řízení či o restrukturalizaci podniku. O restrukturalizaci

může také uvažovat společnost, která nemá existenční problémy, ale chce zvýšit

hodnotu podniku, pozvednout společnost na vyšší úroveň či pouze zefektivnit výrobu.

V obou případech je restrukturalizace společnosti tou správnou volbou.

Restrukturalizace má mnoho definic. Může znamenat změnu finanční či majetkové

struktury ve společnosti, kde se podnik přizpůsobuje měnícím se podmínkám na trhu.

Pokud je proces restrukturalizace proveden úspěšně, odrazí se to ve všech oblastech

podniku, jako je například finanční, výrobní či obchodní oblast.

Pro diplomovou práci je právě vybráno téma restrukturalizace společnosti a její

hodnocení úspěšnosti. Cílem práce je uvést vhodné nástroje pro posouzení výkonnosti

podniků. Popsání procesu restrukturalizace a uvedení příkladů úspěšně provedených

restrukturalizací na podnicích v České republice. Dalším cílem je zhodnocení

restrukturalizace vybraného podniku a posouzení jejího efektu na změnu hospodářské

situace.

Téma práce je vybráno na základě aktuální situace společnosti nacházející

se na Vysočině, v místě bydliště autorky práce. Dříve existovaly dvě společnosti, které

spolu vzájemně kooperovaly, ovšem v roce 2011 došlo k fúzi těchto společností. V roce

2013 byla společnost prodána novým majitelům.

Diplomová práce je rozdělena na literární přehled, metodiku a vlastní práci. Literární

přehled je součástí úvodní části a zahrnuje proces restrukturalizace, krizi podniku, fáze

a formy restrukturalizace, teoretický základ ohledně prosperity, revitalizace, resuscitace,

měření efektivnosti podniku či příklady úspěšně provedených restrukturalizací v České

republice. Dále je literární přehled zaměřen na problematiku fúzí, jejich přínosy

i negativa a v poslední řadě se tato část zaměřuje na metody hodnocení efektivnosti

podniku.
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Vlastní práce je rozdělena do sedmi částí. Nejprve jsou představeny společnosti před

sloučením. Jsou zde rozebrány příčiny restrukturalizace, motivy, organizační struktury

či mimořádné i uspořené náklady. Druhým oddílem jsou informace o společnosti

po restrukturalizaci a zároveň změny, které nastaly po fúzi a prodeji podniku. Jedná

se například o investice, změny se zaměřením na lidské zdroje či zavedené inovace.

Další částí je provedená analýza poměrových ukazatelů. Jde tedy o zhodnocení

společností před a po fúzi, ale také o zhodnocení po prodeji podniku. Dalším oddílem

je výpočet ekonomické přidané hodnoty ve společnosti. Dále je práce zaměřena

na bankrotní modely – konkrétně na Altmanův model a IN model.

Poté na vývoj výše obratu v čase. Poslední oddíl praktické části shrnuje na základě

rozhovoru názory a pohledy majitele, generálního ředitele a zaměstnance na úspěšnost

a proces restrukturalizace.
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2 Literární přehled řešené problematiky

2.1 Krize podniku a restrukturalizace

Jako krizi podniku můžeme označit stav, kdy ve společnosti dochází k výraznému

poklesu výkonnostních ukazatelů, které mohou vést k ohrožení samotné existence

podniku.

Společnost musí neustále přijímat opatření, která vedou k zachování jejího provozu.

Podnik musí být připraven reagovat na změny i impulzy různého charakteru. Občas

se ale dostane do situace, kde se potýká s negativní situací své výkonnosti. Může

se jednat například o snížení obratu společnosti, likvidity či o snížení hodnoty firmy.

(Kislingerová, 2010)

Dle Havlíčka (2009) v případě, že se společnost dostane do existenčních problémů,

je nutné uvažovat o krizovém řízení a restrukturalizaci. Nejlépe ještě před tím než vážné

problémy nastanou. Samotná restrukturalizace bývá náročný proces, ať již s ohledem

na zaměstnance, odběratele, dodavatele, banky či celé okolí podniku. Management

a majitel společnosti by se měli smířit se změnami, které nastanou. V případě krize

je vhodné najmout krizového manažera. Ten musí rozhodovat rychle. Při procesu

restrukturalizace platí, že řešení krize musí být uvnitř společnosti. Chybou bývá

spolehnutí se na zákazníky či na rychlé zvýšení tržeb. Problémy společnosti mohou být

důsledkem dlouhodobého trendu poklesu poptávky či očekávání pozitivních zvratů

v tržbách, které nenastanou.

V nefinanční oblasti se příčiny krize mohou projevit například odchodem

zaměstnanců či klíčových manažerů, žádnými inovacemi, zvýšeným počtem reklamací,

zvyšující se mírou fluktuace hlavních zaměstnanců, přijetím strategií, které nejsou

reálné či nesplněním dlouhodobých cílů. Tyto jevy se ale také mohou projevovat

jednotlivě, aniž by znamenaly krizi. V případě krize lze nalézt větší počet příznaků

najednou, což značí, že se společnost blíží k závažným problémům. (Kislingerová,

2010)

Mezi interní důvody krize patří většinou špatná rozhodnutí řízení společnosti.

Například jde o nedostatek inovací, špatnou reakci na vnější krizi či špatné investice.

Řešení těchto interních příčin má na starost převážně management podniku.
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Naopak mezi externí důvody můžeme zařadit ekonomické, politické, měnové,

daňové, sociální a právní příčiny. Řešení těchto příčin není v silách managementu,

ze strany vedení je řešení velice limitované.

Ač jsou vnitřní i vnější příčiny krize podniku rozdílné, autoři se shodují na klíčových

faktorech restrukturalizace. Jedná se o:

- zahájení restrukturalizace včas

- naplánování akčních kroků restrukturalizace

- jasné stanovení odpovědnosti a cílů

- podporu ze strany vedení společnosti

- snížení nákladů

- posílení výnosového potenciálu společnosti

- daňové aspekty

- talent (Kislingerová, 2010)

Restrukturalizace v tržním hospodářství

V tržním hospodářství se vyvíjela restrukturalizace jako v ostatních oblastech.

V prvním stádiu byla snaha o zlepšení situace společnosti, zejména se soustředilo

na finanční stránku. Ve druhém stádiu se jednalo o zlepšení poměru výsledků

s výrobním úsilím. V dalším stádiu se při zvyšování výkonnosti společností vycházelo

z toho, že se se zvýšením výrobního obratu zvyšují také přímé náklady. Cílem

restrukturalizace, především fúze, bylo začlenění méně úspěšného podniku do více

úspěšného.

V dnešní době naopak převažuje tendence menších podniků. Velké podniky, které

vznikly například fúzí, mají časté problémy v jednoznačném rozhodování a jejich

vedení. (Pollak, 2003)

2.2 Restrukturalizace podniků

Dle Synka (2011) je proces restrukturalizace změna majetkové a finanční struktury

podniku, kde se společnost přizpůsobuje měnícím se tržním podmínkám. Úspěšný

proces restrukturalizace se odráží v realizaci opatření ve všech oblastech podniku,

například ve finanční, výrobní, personální, obchodní či informační.

Finanční i majetková struktura podniku se neustále mění – může dojít

k tzv. restrukturalizaci podniku. Společnost přizpůsobuje své činnosti, kapitál či majetek
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kvůli měnícím se podmínkách na finančním trhu či na trhu zboží. Podnik může měnit

i své činnosti a aktiva tím, že hledá nové segmenty na trhu či nové podnikatelské

aktivity. Restrukturalizace byla typická v 70. letech pro západní země, kde vzrostly

počty restrukturalizačních transakcí a také došlo k rozšíření nových forem. Dříve

převažovaly pouze fúze a koupě podniku. (Synek, 2011)

Synek (2011) i Žídek (2006) se shodují, že restrukturalizace znamená změnu

struktury. Pokud bychom uvažovali o mikrosféře, pak by byla restrukturalizace spojena

se změnami uvnitř společností. Tyto změny by měly vést ke zlepšení výkonnosti

podniku. Restrukturalizace se tedy může vnímat jako proces, který vede k zefektivnění

výroby. Může probíhat v několika rovinách – propouštění nadbytečných zaměstnanců,

rozdělení velkých společností či zavírání ztrátových podniků. Mezi způsoby, kterými

můžeme měřit, zda restrukturalizace probíhá, patří například ukazatel ziskovosti

podniků, nezaměstnanosti, počet bankrotů, orientace zahraničního obchodu nebo změna

HDP. (Žídek, 2006)


[…]


Na základě rozhovorů s majitelem společnosti, generálním ředitelem

a se zaměstnancem bylo zjištěno, že fúzi podniku či prodej vnímají odlišně. Z pohledu

majitele společnosti je vidět, že je z koupě právě sledovaného strojírenského podniku

nadšen. Ať z pohledu zisku či změn, které se ve společnosti dějí, tak z pohledu, že mu

právě tato společnost výborně zapadla do tzv. ozubeného kola, jak sám říká. Generální

ředitel prošel ve společnosti jak fúzí podniku, tak prodejem. Prošel všemi problémy

a nástrahami, ovšem s odstupem času vidí, že fúze pro podnik byla úspěšná

a domnívá se, že právě díky fúzi společnosti došlo následně k jejímu prodeji

a tím pádem se společnost začala rozvíjet. Zaměstnanec, který je v podniku více

než 10 let, nebyl příliš nadšen změnami, které fúze přinesla. Ovšem po prodeji vidí

pozitivní změny například v soustředěnosti na lidský kapitál společnosti.
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Fúze podniků a následný prodej nebyl jednoduchý. Společnost se potýkala

s mnohými problémy i starostmi. Na základě vyhotovených analýz či provedených

změn je patrné, že právě fúze a následný prodej, společnosti napomohly v jejím rozvoji

a rozkvětu. V důsledku příznivého vývoje ekonomické přidané hodnoty se můžeme

domnívat, že se podniku bude dařit i nadále. Společnosti bych doporučila pokračování

v soustředěnosti na lidské zdroje, které tvoří nejdůležitější součást podniku. Bylo

by dobré, kdyby se společnost také více zaměřovala na vývoj jednotlivých ukazatelů,

ať se jedná o poměrové ukazatele či bankrotní modely. Mohla by předejít například

následnému poklesu hodnoty společnosti či poklesu obratu. Jelikož se společnost snaží

získat výborné jméno, mohla by začít také tím, že by splácela své závazky v kratších

intervalech. Podnik by mohl využívat provedené analýzy i do budoucna jako srovnání

vývoje společnosti z několika pohledů. Z vývoje ekonomické přidané hodnoty,

bankrotních modelů, rentabilit či realizovaných a plánovaných změn ve společnosti

se můžeme domnívat, že se společnosti začalo lépe dařit až po jejím prodeji novým

majitelům.
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Summary and keywords

The topic of this thesis is evaluation of the success restructuring company.

This Diploma Thesis is divided into theoretical part, workflow part and practical part.

The Thesis is focused on the theoretical part and the evaluation of success restructuring,

which is further processed to a particular company in the Highlands.

In this Thesis restructuring means mergers and sales of company. The main idea of this

Diploma Thesis is to determine whether the merger and sales of the company was

beneficial or not for company, owners, and employees or not. This idea of Thesis

examined evaluating method by means of economic value added. As an additional

method there are bankruptcy models, financials analysis and analysis of the company's

turnover.

In the theoretical part defines the main keyword in this thesis, for example enterprise

crisis, restructuring, form of restructuring, revitalization, prosperity, example

of a successfully restructuring in the Czech Republic and evaluation of economic

efficiency.

The practical part is divided into seven sections. Firstly of all, is introduced

the company –before and after mergers, organizational structure, goals for mergers

and sales of the company. The second part is about information of the company, history

and changes in the company. For example focusing on human resources, promotions,

or investments. The next section is an analysis of financial ratios. The next

part is included the economic value added in the company and in industry. The fifth

part is about bankruptcy models, in this case Altman model and model IN – Index.

The next part is company´s turnover and about the largest customers. The last part

in this Thesis is an interview with the company´s owner, managers and employees.

After the analysis is it found that mergers and sales of the company were beneficial

for, owners, managers and employees too. Especially after sales economic added value

develops positively. The same tendency has bankruptcy models and company´s

turnover. The conclusion of this Diploma Thesis is that situation of the company

can be better and better.

Keywords

Company, evaluation, restructuring, ecconomic added value
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Položky 2010 2011 2012 2013 2014

Celková aktiva 282 251 239 127 220 283 238 170 309 410

Cizí kapitál 181 749 116 108 91 990 103 630 155 610

Čistý zisk 4 415 10 777 5 290 8 566 17 560

Dlouhodobé bank. úvěry 0 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 1 070 1 455 1 307 2 050 2 201

Dlouhodobý majetek 83 830 100 456 97 909 99 530 101 870

EBIT 14 912 8 417 11 436 14 029 26 035

Krátkodobé bankovní úvěry 76 848 45 391 34 500 30 000 30 000

Krátkodobé pohledávky 145 957 65 387 31 219 49 600 50 397

Krátkodobé závazky 171 679 114 653 90 683 101 583 152 606

Nákladové úroky 2 688 1 403 1 644 1 220 682

Oběžná aktiva 236 463 136 625 119 854 136 425 205 080

Ostatní finanční výnosy 1 681 4 115 4 625 2 860 1 090

Ostatní výnosy 19 283 40 242 718 21 937 2 664

Peněžní prostředky 11 739 15 084 22 355 19 162 39 146

Rezervy 0 0 0 0 795

Tržby celkem 269 762 230 568 225 388 258 861 307 369

Tržby za DM a materiál 4 526 4 376 4 064 7 144 6 419

Tržby za výrobky a služby 212 096 216 774 218 390 247 000 295 750

Tržby za zboží 53 140 9 418 2 934 4 717 5 200

Vlastní kapitál 153 021 123 019 128 293 134 000 153 800

Výnosové úroky 5 9 4 16 8

Zásoby 78 767 56 154 66 280 67 640 115 362

Zisk před zdaněním 7 987 6 878 5 142 10 245 20 902

Příloha 1 - Údaje z rozvahy a výkazu zisku a ztráty

Zdroj: Výroční zprávy společnosti, vlastní zpracování