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2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce odpovídá požadavkům kladeným na zpracování závěrečných prací. Cíl práce byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Z práce vyplývá, že společnost většinu svých krátkodobých závazků platí dlouho po splatnosti,
přičemž uváděná doba splatnosti je 30 dní a doba obratu krátkodobých závazků minimálně 140
dnů. Uplatňují dodavatelé nějaké sankční úroky? Nemá společnost vzhledem k nedodržování
termínů splatnosti u přijatých faktur horší vyjednávací pozici při stanovení nákupních cen? Jaká je
struktura krátkodobých závazků? Činí společnost nějaká opatření, aby došlo ke sbližování těchto
ukazatelů?
2) V diplomové práci uvádíte, že celý proces restrukturalizace byl prováděn pracovníky dotčených
subjektů. Existují na trhu v ČR specializované firmy, které se problematikou restrukturalizace
zabývají a svými zkušenostmi přispívají k efektivnějšímu a rychlejšímu průběhu? Uveďte některé
možnosti, na koho byste se v tomto případě obrátila?
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